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Starostovo okénko
Dobrý den vážení spoluobčané,
v minulých dnech jsme si tichou vzpomínkou 
a  položením kytice  květů  připomněli 75. 
Výročí ukončení 2. světové války. 
18. května nám skončil výjimečný stav. Děkuji 
Vám všem za přístup a dodržování bezpečnost-
ních opatření. Věřím, že se budeme i  nadále 
chovat všichni zodpovědně a  co nejdříve se 
vrátíme k normálnímu životu. 
I když nás čeká propad příjmů rozpočtu, přesto 
pokračujeme ve  schválených   investičních ak-
cích. Započala oprava komunikace k základní 
škole, kde současně s komunikací vybudujeme 
chodník a veřejné osvětlení.
Současně probíhá příprava projektové doku-
mentace k opravě navazujícího úseku směrem 
k Podhájí.
Součástí tohoto vydání „Informací“ je i  při-
hláška k  registraci do  mobilního rozhlasu,  

zaregistrovat se můžete elektronicky, nebo 
odevzdáním vyplněného formuláře na úřad 
městyse. Tento zavádíme pro lepší komunikaci 
s občany, zejména v krizových opatření.
V minulých dnech proběhla výsadba květino-
vých nádob, bohužel jsou mezi námi takoví, co 
toto snažení ničí a výsadbu vytrhali. Proč?
Dalším nešvarem je nezodpovědnost při likvi-
daci zeleného odpadu. V kontejnerech se obje-
vují zbytky stavební suti, veliké trámy a haluze, 
které tam nepatří. Na každém kontejneru je na-
psáno, co můžeme ukládat. Prosím chovejme 
se zodpovědně a slušně. 
Děkuji všem, kteří se jakýmkoli způsobem sna-
ží a pomáhají nám s úklidem a sečením kolem 
svých nemovitostí a  přeji Vám další, jenom 
pěkné dny a hodně a hodně zdraví.

 Ing. Jaroslav Šíbl, starosta městyse

Informace z rady a zastupitelstva
Ve všech případech se jedná o anonymizované výpisy z usnesení v souladu s požadavky Zákona 
o zpracování osobních údajů (Zákon č. 110/2019 Sb.)

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 22 ze dne 17. 3. 2020

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice rozhodla:
•	 s účinností od 18. 3. 2020 o dočasném pře-

rušení provozu Mateřské školy Jedovnice, 
příspěvková organizace, Zahradní 632, 

Jedovnice, a  pověřuje starostu městyse 
rozhodnout o  ukončení přerušení provozu 
mateřské školy, a to na základě vyhodnocení 
aktuální epidemiologické situace a  po  kon-
zultaci s ředitelkou MŠ.
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Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 23 ze dne 24. 3. 2020

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice na  základě výstupů 
z jednání zastupitelstva městyse konaného dne 
10. 3. 2020 ukládá ředitelce ZŠ: 
•	 Zlepšit komunikaci s rodiči, se zřizovatelem 

a zaměstnanci 
•	 Aktivně řešit personální situaci 
•	 Zveřejňovat dokumenty školy v  řádných 

termínech 
Rada městyse Jedovnice na  základě žádostí 
firmy s  V. L. T., Dukelských bojovníků 132, 
671  81 Znojmo, souhlasí s  ukončením ná-
jmu nebytových prostor budovy Na Kopci 83 
ke  dni 31. 3. 2020. Dohrazeno bude snížené 
nájemné v souladu s usnesením RM č.  20/11 
ze dne 23. 1. 2020. 
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 s přístavbou, stavebními úpravami a změnou 

užívání části stavby č.p. 572, na  pozemku 
p.č. 459/2, při kterých vznikne v 1. NP pro-
vozovna kadeřnictví, v 2. NP a 3. NP byty 
(1kk, 2kk), dle předložené projektové doku-
mentace, žadatel Distribut s.r.o., Vachova 
36/1, 602 00 Brno

•	 se stavbou „Jedovnice – úprava DS, Vavrčík”, 
na  pozemcích p.č. 456, p.č. 463/70, p.č. 
463/71, p.č. 2456/68, p.č. 463/65, p.č. 
463/69, p.č.  489, p.č. 490 a  p.č. 2456/57, 
dle předložené projektové dokumentace, 
žadatel ADITIS GROUP, s.r.o., Rokytkova 
2667/20, 615 00 Brno

•	 se stavbou „Novostavba RD Jedovnice”, 
včetně přípojek inženýrských sítí, retenční 
nádrže se zásakem, zpevněných ploch ven-
kovní terasy, pochůzích a pojízdných ploch 
sjezdu a  nájezdu, na  pozemcích p.č. 716 
a p.č. 650, dle předložené projektové doku-
mentace, žadatel Ing. Z. U., Brno

•	 s  pronájmem nebytových prostor o  výměře 
230 m2 v přízemí budovy Na Kopci č.p. 83 
a  schvaluje smlouvu o  nájmu prostor slou-
žících k podnikání s firmou Realforus a. s., 
Na Kopci 751, 679 06 Jedovnice

•	 se zveřejněním záměru na  pronájem části 
budovy Na Kopci 83 o  výměře cca 140 m2 

(prodejna potravin Enapo) za účelem provo-
zování prodejny potravin.

•	 s  postoupením smlouvy o  nájmu pozemků 
části pozemků p.č. 2563/1 a 2563/3 uzavřené 
dne 10. 12. 2015 s Mgr. J. Ch., Řícmanice, 
na třetí osobu.

•	 s  průjezdem městysem Jedovnice a  katas-
trem městyse Jedovnice – vedení objízdné 
trasy rychlostní zkoušky „Račická“ a  s pře-
chodnou úpravou provozu – umístěním 
dočasného dopravního značení na  pozem-
cích ve  vlastnictví městyse Jedovnice při 
akci „XXVIII. Rally Vyškov“ ve  dnech 11. 
9. a 12. 9. 2020, žadatel Hanácký rally klub 
v AČR, Purkyňova 419/2c, 682 01 Vyškov

•	 s  prodejem malotraktoru HONDA VARI 
s příslušenstvím a schvaluje Kupní smlouvu 
s panem O. R., Suchá Loz. 

Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 smlouvu o nájmu pozemků č. 00260000326 

s panem R. H., Brno a panem R. H., Brno
•	 smlouvu o nájmu pozemků č. 00260000314 

s paní M. K., Brno
•	 výsledek hospodaření ve  výši 0 Kč a  účet-

ní závěrku za  rok 2019 Mateřské školy 
Jedovnice, příspěvkové organizace, Zahradní 
632, 679 06 Jedovnice.

•	 odpisový plán dlouhodobého hmotného ma-
jetku na rok 2020 Mateřské školy Jedovnice, 
příspěvkové organizace, Zahradní 632, 
679 06 Jedovnice, dle předloženého návrhu

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu městyse s Klubem dobré pohody 
Jedovnice, ve výši 20.000 Kč

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu městyse s Klubem vodních spor-
tů, z. s. Jedovnice, ve výši 20.000 Kč

•	 Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dota-
ce z rozpočtu městyse s Mateřské a rodinné 
centrum Dymáček, z. s. Jedovnice, ve  výši 
30.000 Kč. 

•	 Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí do-
tace z  rozpočtu městyse s  Minigolf Club 
Jedovnice, spolek, ve výši 45.000 Kč.

•	 Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dota-
ce z  rozpočtu městyse s  Českým červeným 
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křížen, Oblastním spolkem ČČK Blansko, 
ČČK, Místní skupina Jedovnice, ve  výši 
20.000 Kč

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu městyse se Spolkem Bivoj, ve výši 
35.000 Kč.

•	 Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí do-
tace z  rozpočtu městyse se  Staré časy, z.  s. 
Jedovnice, ve výši 20.000 Kč. 

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu městyse se Svazem tělesně posti-
žených v České republice, z. s., Místní orga-
nizace Jedovnice, ve výši 19.000 Kč. 

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z  rozpočtu městyse s Tělocvičnou jednotou 
Sokol Jedovnice, ve výši 40.000 Kč

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z  rozpočtu městyse se Základní uměleckou 
školou F. B. Ševčíka Jedovnice, příspěvková 
organizace, ve výši 40.000 Kč.

•	 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
rozpočtu městyse se Střední průmyslovou 
školou Jedovnice, příspěvková organizace, 
ve výši 20.000 Kč. 

•	 Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dota-
ce rozpočtu městyse se spolkem Jedovnické 
Tetiny z.s., ve výši 10.000 Kč. 

•	 smlouvu o dílo na vyklizování klestí, zales-
ňování a prořezávky v obecním lese s V.  L., 
Miroslav

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 přehled hospodaření ZŠ a MŠ za 4. čtvrtletí 

roku 2019.
•	 zápis z  jednání komise kulturně spolkové 

ze dne 4. 3. 2020. 
•	 zápis z  jednání komise životního prostředí 

ze dne 26. 2. 2020.  
Rada městyse Jedovnice ukládá:
•	 tajemnici ÚM zaslat přehled hospodaření ZŠ 

a MŠ zastupitelům a předsedovi finančního 
výboru ukládá předložit přehled hospodaře-
ní na nejbližším jednání finančního výboru

Rada městyse Jedovnice stanovuje:
•	 Pravidla pro uveřejňování článků 

na  Infokanále: mimo sdělení úřadů, škol, 
organizací a  spolků budou od  občanů uve-
řejněny pouze slušné, ověřené a  podnětné 
články, které na  nikoho neútočí. Rozsah 
článků od občanů - max. 1 TV stránka textu 
+ max. 2 TV stránky fotek týdně. V případě 
sporu o zveřejnění rozhodne do druhého dne 
rada městyse. Všechny zprávy se podávají 
na Infokanál den před požadovaným večer-
ním zveřejněním v 18.00 h v neodkladném 
případě do 14:00 h téhož dne.

Rada městyse děkuje
•	 všem občanům, kteří dodržují pravidla vy-

daná Vládou České republiky v  souvislosti 
s nákazou SARS-CoV-2 a podílejí se na ma-
teriálové nebo jiné pomoci. 

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 24 ze dne 22. 4. 2020

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 se stavbou „Přípojky splaškové kanalizace 

a přípojky vody“ na pozemku p.č. 1747/1, dle 
předložené projektové dokumentace, žadatel 
Spolek voda 2012, J. Lady 1911/5, 678  01 
Blansko

•	 s  provedením oplocení na  pozemcích p.č. 
797 a p.č. 793, při hranici se sousedním po-
zemkem p.č. 660, dle předloženého návrhu, 
žadatel Z. U., Kociánka 3081/3e, 612  00 
Brno

•	 s  provedením drobných terénních úprav 
na  pozemku p.č. 1747/1, dle  předloženého 
návrhu, žadatel Z. P., Brno

•	 se stavbou „Přípojka plynu pro RD č.p. 370“ 
na pozemku p.č. 851/1, dle předložené pro-
jektové dokumentace, žadatel M. P., Bílovice 
nad Svitavou

•	 se setrváním paní Daniely Staré ve  funk-
ci předsedkyně komise sociálně zdravotní 
do konce volebního období v roce 2022
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Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 účetní závěrku za  rok 2019 Základní ško-

ly Jedovnice, Nad Rybníkem 401, 679  06 
Jedovnice

•	 výsledek hospodaření Základní školy 
Jedovnice, Nad Rybníkem 401, 679  06 
Jedovnice, za rok 2019 s výhradou

•	 výjimku z čl. V odst. 2 Řádu rekreační oblas-
ti Jedovnice mimo víkendy, svátky a všední 
dny od 19h, žadatel L. K., Rozstání

•	 výsledek hospodaření společnosti 
OLŠOVEC s.r.o., Havlíčkovo nám. 71, 
679  06 Jedovnice, za  rok 2019 ve  výši zisk 
432.072,67 Kč a  navrhuje ponechat tento 
zisk na účtu 428 00 nerozdělený zisk z mi-
nulých let

•	 přidělení bytu č. 3C2K4 ve  3. NP Domu 
s  pečovatelskou službou, Zahradní 699, 
679 06 Jedovnice, panu K. K., Jedovnice. 

•	 Příkazní smlouvu s  Regionální rozvojovou 
agenturou východní Moravy, tř. T. Bati 
5146, 760  01 Zlín, na  konzultační a  pora-
denské služby pro zpracování čtyř žádostí 
o  dotaci k  projektu „Výstavba cyklostezky 
Jedovnice – Krasová“. 

•	 Příkazní smlouvu č. 04-20-29 s  Energy 
Benefit Centre a.s., Křenova 438/3, 162 00 
Praha 6, na právní jednání, úkony a činnosti 
spočívající v poskytování služeb souvisejících 

s  akcí „Stavební úpravy polyfunkčního 
domu, Havlíčkovo náměstí 44, Jedovnice“

•	 rozpočtové opatření č. 3/2020 dle předlože-
ného návrhu

Rada městyse Jedovnice ruší
•	 žádost o  dotaci z  Česko-německého fondu 

budoucnosti, Železná 539/24, 110 00 Praha 
1, na rok 2020.

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 zápis z  jednání komise sociálně zdravotní 

ze dne 22. 4. 2020. 
Rada městyse Jedovnice nesouhlasí:
•	 s  žádostí Základní školy Jedovnice, 

Nad  Rybníkem 401, 679  06 Jedovnice, 
o navýšení finančních prostředků na provoz 
ZŠ ve  výši 110.000 Kč z  důvodu provedení 
dezinfekce budovy školy ozonem a z důvodu 
pořádání oslav k 70. výročí založení ZŠ

Rada městyse Jedovnice vyjádřila
•	 nespokojenost s opakovaným neplněním po-

vinností ředitelky Základní školy Jedovnice, 
Nad Rybníkem 401, 679  06 Jedovnice, 
Mgr. Evy Štaralové vůči zřizovateli, se způ-
sobem hospodaření ZŠ a konstatovala, že ne-
došlo ke zlepšení komunikace vůči rodičům 
a  zřizovateli, a  proto se rozhodla od  1.  4. 
2020 na dobu tří měsíců snížit osobní ohod-
nocení Mgr. Evy Štaralové o 6 % 

Další důležité informace
Venkovní informační kiosek

V  průběhu měsíce května došlo k  rozšíření 
nabídky venkovního dotykového informační-
ho kiosku na  budově úřadu městyse. Dosud 
fungoval pouze jako úřední deska, což bylo 
záměrem, aby starší občané nebo ti, kteří 
s  ovládáním techniky mají problém, co nej-
jednodušším způsobem získali z úřední desky 
informace. Protože po  více než dvou letech 
provozu se už dotykový panel naučili všichni 
ovládat, rozšířili jsme ho o  další informace, 

které uvádíme na webových stránkách městyse  
www.jedovnice.cz. Jedná se nejen o informace, 
které využijí zejména turisté (prezentace měs-
tyse, možnost ubytování a stravování), ale také 
kontakty na  zaměstnance úřadu městyse, ak-
tuality z úřadu městyse nebo pozvánky na kul-
turní, společenské a sportovní akce.  

Ing. Marta Tesařová 
tajemnice ÚM
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Společenská kronika
Jubilanti

Blahopřejeme všem jubilantům, kteří oslaví na-
rozeniny v měsíci květnu a červnu 2020.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
do dalších let života.
Květen
06.05. 	Marie Hadravová, Palackého 280, 80 

roků
07.05. 	 Helena Lišková, U Hrubé lípy 551, 80 

roků
07.05. 	 Božena Šebelová, Havlíčkovo nám. 4, 

81 roků
12.05. 	Jana Keprtová, Olšovecká 284, 81roků
19.05. 	 Drahoslava Nejezchlebová, Tyršova 

317, 91 roků
20.05. 	Jan Rumíšek, U Hrubé lípy 549, 84 

roků
21.05.  	Josef Liška, U Hrubé lípy 551, 82 roků
24.05. 	Ing. Jan Galusek, Na Kopci 582, 84 

roků
25.05. 	Zdeněk Kučera, Absolonova 407, 80 

roků

26. 05. 	 František Zouhar, K Propadání 232, 
83 roků

27.05. 	 Josef Štěp, Záměstí 16, 80 roků
29.05.  	Josef Doležel, Habeš 538, 81 roků
Červen
03.06. 	Alice Suchá, Wanklova 97, 81 roků
08.06. 	Helena Šíblová, Kostelní 40, 81 roků
26.05. 	Vlasta Kovaříková, Olšovecká 482, 80 

roků
29.06. 	Ing. Josef Musil, U Hrubé lípy 547, 82 

roků

50 roků manželství – 
Zlatou svatbu oslaví
 dne 06. 06. 2020 Emilie a František Bláhovi, 
Habeš 539
Přejeme manželům mnoho zdraví, štěstí a po-
hodu do dalších společně prožitých let

Tereza Gottwaldová 
matrikářka ÚM Jedovnice 

Kultura
Divadelní společnost Háta Praha pro Vás při-
pravuje v kinosále kulturního domu Jedovnice 
divadelní představení

HVĚZDNÉ MANÝRY
Pátek 27. listopadu 2020

Začátek v 19,00 hodin.
Na toto představení zůstávají v platnosti vstu-
penky z března, kdy se divadelního představení 
kvůli situaci ohledně koronaviru neuskutečnilo.

Informace z knihovny

Novinky v knihovním 
fondu od 20. 4. 2020
PRO DOSPĚLÉ
Dubnové slunce (Katarína Gillerová)
Enchantée (Gita Trelease)
K moři (Petra Soukupová)

Marta v roce vetřelce (Petra 
Soukupová)
Konec hry (Daniel Cole)
Mrtvé město (Camilla 
Sten)
Osvětimský proces 
(Annette Hessová)
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Převážně zdvořilý Leopold (Michal Viewegh)
Strach (Franck Thilliez)
Trochu jiná slečna Bridgertonová (Julia 
Quinnová)
Závislost (Paolo Roversi)
Znám tě ze svých snů (Clélie Avitová)
PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
Anča z pomeranče (Katarína Škorupová)
Neplechy čertíka Zbrklíka (Sandra Dražilová 
– Zlámalová)

Změny v provozní době 
knihovny a infocentra platné 
od 1. 6. 2020 do 31. 8. 2020
Po	 08.30 – 13.00
ÚT	 08.30 – 12.00	 13.00 – 17.00
ST	 08.30 – 12.00	 13.00 – 17.00
ČT	 08.30 – 12.00	 13.00 – 16.00
PÁ	 08.30 – 12.00	 13.00 – 16.00
SO	 09.00 – 12.00	 13.00 – 16.00
NE	 09.00 – 12.00	 13.00 – 16.00
!Víkendový provoz je určen výhradně pro 
účely infocentra nikoliv knihovny!

Michaela Doleželová, knihovnice

Duchovní sloupek
Železná košile
Jednou z  možností, jak přehledně uspořádat 
nějaké informace, je poskládat je podle abe-
cedy. Jinak bychom v  klasické tištěné ency-
klopedii obtížně hledali konkrétní heslo a  se-
znam účastníků čehokoliv bychom při hledání 
konkrétního člověka museli číst stále znovu. 
Abecedu proto vnímáme jako jakýsi symbol 
řádu či pořádku.
Nemusí tomu tak být vždycky. Někde jsem 
viděl fotku klávesnice počítače, vedle ní le-
žel šroubovákem zatížený papír se zprávou: 
„Uklízela jsem tady, tak jsem ti poskládala klá-
vesy podle abecedy.“ Fotka dokládala, že se tak 
skutečně stalo. Obávám se, že uživatel takto 
uspořádané klávesnice nejásal, spíš pociťoval 
city s radostí neslučitelné. Jsou jistě mnozí, kte-
ří používají klávesnici, aniž by se na ni dívali, 
těm by ta změna moc nevadila, ale pro jiné je 
takto uklizená klávesnice nepoužitelná.
Poskládat písmena na klávesnici podle abecedy 
ovšem není tak ujetý nápad, jak se na  první 
pohled zdá. Když před 160 lety začal jistý pan 
Sholes dávat konkrétní podobu nápadu, z ně-
hož se vyvinul psací stroj, písmena klávesnice 
byla poskládána podle abecedy. Objevil se však 
problém: mechanická ramínka s  literkami 
na  konci se často zasekávala, protože často 
užívaná písmena byla vedle sebe a ramínka se 

po úderu nevracela dost rychle zpátky do kli-
dové polohy. Nepodařilo se zrychlit jejich ná-
vrat, bylo tedy potřeba zpomalit písaře. Pan 
Sholes zkoumal, jak často jsou jednotlivá pís-
mena používána, a  ta nejpoužívanější umístil 
na  klávesnici co nejdále od  sebe. Tak vznikla 
klávesnice, kterou běžně používáme s  jedinou 
změnou - výměnou písmen Y a Z  (což je pa-
mátka na bývalou monarchii a  v ní užívanou 
němčinu, ve které se písmeno Y objevuje spo-
radicky a proto bylo odsunuto do kouta kláves-
nice). Sholesova klávesnice označovaná podle 
prvních písmen horního řádku QWERTY sice 
zpomalila písaře, ale rychlost psaní naopak 
znatelně zvýšila, protože nebylo třeba uvolňo-
vat zaseknutá ramínka psacího stroje.
O  70 let později, když se mechanická část 
psacího stroje výrazně zdokonalila a  zaseká-
vání kláves už nehrozilo, vymyslel pan doktor 
Dvorak klávesnici, jejíž uspořádání umožnilo 
zrychlit psaní téměř dvojnásobně. Myslím, že 
nikdo z nás takovou klávesnici nikdy neviděl, 
protože se neprosadila. Dobrému nápadu kon-
kuroval zvyk písařů a  písařek, náklady na  je-
jich přeškolení a zásoby už vyrobených psacích 
strojů s  klasickou klávesnicí. Tu používáme 
dodnes, i když v počítači se nemá co zasekávat 
a  jiné uspořádání písmen si můžeme nastavit 
s  tím, že by při trvalém užívání bylo vhodné 
přeskládat i klávesy na fyzické klávesnici, jinak 



8

by se na  monitoru objevila jiná písmena, než 
jsme na  klávesnici stiskli, a  zřejmě bychom 
vnesli zmatek také do zadávání příkazů pomocí 
klávesových zkratek.
Z toho plyne poučení, že zdánlivě hloupé ná-
pady nemusí být ve skutečnosti tak hloupé, jak 
se nám jeví, že není na  škodu zjistit další in-
formace, než se někomu začneme smát nebo se 
na někoho zlobit. Mnoho takových nápadů je 
dnes běžnou součástí našeho života. Že zvyk je 
železná košile a že světem vládnou peníze dobře 

víme. Domnívám se, že by nebylo mnoho zá-
jemců o klávesnici s efektivnějším rozložením 
kláves a  s  ní kompatibilní počítač, necítíme 
potřebu zvykat si na jinou klávesnici a předpo-
kládáme, že by to mělo stejné následky jako 
přeučování leváka na  praváka. Můžeme však 
popřemýšlet nad tím, jestli by se v jiné oblasti 
života nedal odstranit nějaký jiný zvyk, který 
nám brání dosáhnout cíle snadněji, rychleji 
a efektivněji.

Václav Trmač, farář

Děti a mládež
MC Dymáček byl s dětmi i v karanténě

Začátek března probíhal dle připravovaných 
akcí v  MC Dymáček tak, jak byl původně 
naplánován. Těšili jsme se na aktivity s dětmi, 
na  divadelní představení, kreativní tvoření, 
na dětský bazárek. V polovině března však při-
šla zpráva, která nás všechny uzavřela ve svých 
domech. Poprvé v historii byl Dymáček z dů-
vodu vyhlášení nouzového stavu a  šíření epi-
demie koronaviru uzavřen. Přestaly se konat 
veškeré zájmové kroužky a  kulturní akce pro 
děti. Zastavily se veškeré provozy v  rámci 
hlídání dětí včetně malých dětských skupin. 
Děti zůstaly doma se svými rodiči. A rodičům 
vyvstal nečekaný problém. Jakým způsobem 
skloubit péči o  děti a  zaměstnání, učit se 
s nimi, denně vařit obědy a nahrazovat svým 
ratolestem chybějící aktivity v podobě sportov-
ních, zájmových a jiných kroužků? A tak mno-
ho rodičů, kteří měli možnost vykonávat svou 
práci z  domova, se snažili zvládnout veškeré 
povinnosti a  zábavu v  rámci svých možností.  
Z úhlu pohledu rodinných vztahů je krásné být 
spolu v  rodinném kruhu a  trávit veškerý čas. 
Zahrát si společenskou hru, zajít na  procház-
ku do  lesa, povídat si a  věnovat se domácím 
aktivitám. Z úhlu reality je to uvědomění, že 
stíhat vše a na sto procent je takřka nemožné.  
Dymáček byl nápomocen a  pravidelně zve-
řejňoval aktuální informace týkající se ošet-
řovného, které se dotýkalo všech rodičů dětí 

do  13 let. Jakým způsobem mají rodiče dětí 
nárok na  ošetřovné v  souvislosti s  uzavřením 
mateřských škol a  jiných obdobných zařízení 
(např. jesle, mikrojesle, dětské skupiny, školič-
ky, mateřské školy nebo lesní školky, ale i ma-
teřská centra nebo předškolní kluby pro děti).  
MC Dymáček nezahálel a v čase epidemie ko-
munikoval s rodiči a dětmi alespoň přes sociál-
ní sítě. Například jej zajímalo, jak spolu rodina 
tráví čas společně doma. Rodiče zasílali krásné 
fotky, jak zabavují své děti a inspirovali tak řadu 
ostatních rodičů.  Děti na  nich malují duhu, 
tvoří jarní tématiku, staví si stany a jiné bunk-
ry v obýváku, tvoří papírové kuřátka, kočičky 
nebo zajíčky. A každý rodič ví, že se nezůstane 
jen u čistého stolu a uklizeného domova. A tak 
veškeré aktivity, hraní a  vymýšlení zábavy se 
konají po celé domácnosti s výsledkem občasné 
„katastrofy“ všude tam, kam oko dohlédne. J  
Také jsme se podělili s  nabídkou receptů, 
co uvařit v  době karantény. Třeba takové 
obyčejné rohlíky jsme se naučili péct téměř 
všichni. A zjistili jsme, že jsou mnohem lepší!  
Starší děti se dokážou již zabavit samy, ale 
co si počít s  těmi menšími? Třeba tak, že 
jsme sázeli semínka anebo hráli loutkové 
divadlo. Tvořili jsme velikonoční výzdobu 
anebo pálili čarodejnice. Také nám přišlo 
video, jak děti krásně tancují. O  to jsme se 
museli podělit online na  našem Facebooku.  
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A máme pro vás soutěž, která aktuálně probí-
há. Rodiče, poproste své děti, aby nám nakres-
lily obrázek na téma „Co jste dělaly na  jaře?“. 
Obrázky velikosti maximálně A4 nám prosím 
vhazujte do schránky našeho Dymáčku do 31. 
5. 2020. Schránku najdete na Havlíčkovo nám. 
44, vedle vchodu do Květinářství. A my vylosu-
jeme pět šťastlivců, kteří od nás v prvním červ-
novém týdnu obdrží dáreček. Moc se těšíme.
Jistě vás zajímá, jak to bude s  Dymáčkem 
dál? Sledujte prosím naše webové stránky 
a  Facebook, kde se dozvíte aktuální infor-
mace a  novinky o  případném konání akcí. 
V  měsíci červnu budou probíhat pouze ven-
kovní aktivity, během letních prázdnin se 

uskuteční „Dopravní hřiště“ a také se můžeme 
těšit na  zářijový dětský bazárek. K  úplnému 
otevření MC Dymáček dojde pravděpodob-
ně na  začátku školního roku, tedy 1. září. 
Drazí rodiče, dovolte, abychom vám touto ces-
tou ze srdce pogratulovali. Udělali jste nemož-
né. Každodenně pečovat o své děti, domácnost 
a zároveň ze svého domova pracovat si zaslou-
ží úctu a  obrovské poděkování  vám všem. 
Dokázali jste své děti zabavit, zpestřit jim den 
zajímavými aktivitami a  radovat se s  nimi 
z obyčejných okamžiků. Jsme na vás, rodičové 
náležitě hrdí, jak jste celou situaci zvládli.

Váš Dymáček 

Mateřská škola
Mateřská škola v době „povinných prázdnin“

V  jarním období školního roku bývá příjem-
ným zvykem přenášení aktivit pro děti na škol-
ní zahradu. Dále pak pořádání rozličných akcí 
pro děti a pro děti spolu s jejich rodiči. Naším 

záměrem je, aby si děti pobyt ve  školce napl-
no užily. Letošní jaro bylo jiné. Přesvědčilo 
nás, že nic není důležitější, než naše zdraví.   
Dne 11. března tohoto roku se kvůli zamezení 
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šíření koronavirové epidemie uzavřely základní 
školy, mateřské školy zůstaly otevřené. Ovšem 
v  návaznosti na  celostátně vyhlašovaná opat-
ření přicházelo do  školky dětí čím dál méně. 
Jedovnická mateřská škola byla uzavřena 
po dohodě s naším zřizovatelem od 18. břez-
na do odvolání. Ze dne na den jsme se ocitli 
v nouzovém stavu, který s sebou nese omezení 
volného pohybu a další nepříjemná opatření.  
Situace se dotkla do určité míry každého z nás. 
Pro děti je nouzový stav nepřehledný, mnohdy 
nepochopitelný. Chybí sociální kontakt s  ka-
marády, společné hry, komunikace s ostatními 
dětmi a  paní učitelkou. Určité pozitivum 
spatřuji v tom, že se rodinám otevřela mož-
nost trávit více času spolu a vyzkoušet si do-
mácí vzdělávání. Pro tyto účely jsme na web 
MŠ vkládali úkoly a  různé aktivity pro děti 
a  jejich rodiče. Dětem v  posledním ročníku 
MŠ, tedy našim předškolákům, jsme posíla-
li úkoly mailem. Velice děkujeme rodičům 

a dětem, za zpětnou vazbu a motivaci v po-
době fotek a vzkazů, ze kterých je patrné, že 
děti plnily úkoly, sportovaly, malovaly vajíčka, 
pálily čarodějnice, staraly se o domácí zvířata, 
pomáhaly rodičům, dokonce jezdily na trakto-
ru a věnovaly se dalším aktivitám.
Rádi bychom se o některé z nich s Vámi podě-
lili. Omlouváme se všem, na které se s výběrem 
fotky nedostalo. Další fotografie od vás z ob-
dobí „povinných prázdnin“, jak vtipně toto ob-
dobí nazvali Maříkovi, vystavíme v budovách 
mateřské školy. 
V době, kdy píši tento článek, se připravujeme 
na  znovuotevření mateřské školy. Snažíme se 
splnit hygienické pokyny tak, abychom mohli 
školku pro děti otevřít. 
Přeji Vám, ať každý den nacházíte věci, které 
Vám udělaly radost, ať se Vám daří tuto ra-
dost šířit dál, předávat ji lidem ve svém okolí.  
Protože stále platí, že veselá mysl je půl zdraví. 

Mgr. Jitka Kučerová

Fotografie a vzkazy od dětí pořízené v době „povinných prázdnin.“

Sofinka ze třídy Kačenky zdraví 
kamarády! „Už nemám ráda tu koronu 

a chtěla bych zpátky do školky.“

„Milí kamarádi zdraví vás 
Lukášek ze třídy Žabičky!“
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Základní umělecká škola
Tvoříme

11. května byla znovu, po  vynucené pauze, 
zahájena výuka ve  výtvarném oboru ZUŠ. 
Žáci mohou školu navštěvovat za  zpřísněných 
hygienických opatření, z čehož vyplývá i ome-
zení počtu dětí ve třídě na dvanáct. V případě 
pěkného počasí využíváme možnosti tvořit 
v  plenéru, v  prostorách školní zahrady. Část 
žáků do školy dochází, část pokračuje formou 
distanční výuky.
Všichni ale mohou společně držet palce našim 
kolektivním knihám v soutěži Moje Veličenstvo 
kniha. Jsou to: Znamení zvěrokruhu, foto-
album Jelen jede na  dovolenou, Lexikon čar 
a kouzel a Vzkazy trosečníků. Společně s nimi 
od nás do soutěže „odcestovalo“ i několik indi-
viduálních knih, tak uvidíme ….
Rozpracované miniknihy budeme dokončovat 
až na podzim, kdy nás, jak doufám, už „nebude 
nic omezovat v rozletu“.

Jitka Vávrová

„Matěj ze třídy Hastrmánci zdraví 
všechny kamarády a také paní učitelky! 
Posíláme fotku ponorky, kterou Matěj 

vyrobil z použitých krabiček.“

Maxík a Štěpánek ze třídy Kapříci plní úkoly. 
„Mějte se pěkně a hlavně ať jsme všichni zdraví:“
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Pozvánky
ATC Olšovec Jedovnice oznamuje

XX Půjčovna šlapadel v provozu
Provozní doba – červen (soboty, neděle)   – 
10,00 až 18,00 hod
(v   případě zájmu skupin bude rozšířeno 
i v pracovní dny)

červenec, srpen – 10,00 až 18,00 hodin

XX Sportovní rybolov zahájen 
od 1.6.2020 – prodej povolenek 
na recepci kempu.

Inzerce
Rodina hledá dlouhodobý pronájem menšího 
RD (nebo samostatné části). Zvířata nemáme.
Tel.: 725 694 975
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